
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 10/20 del 09.04.2020 

 
Oggetto: Lavori di rifacimento dell’ultimo tratto della rete idrica di alimentazione degli edifici ED2, 

ED3 ed ED4 del Porto Commerciale di Augusta più altri lavori di piccola entità – 

Approvazione relazione tecnica, capitolato speciale di appalto ed impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto che personale del servizio di vigilanza ai vachi, personale della Polizia di Frontiera e del 

Welfare/Stella Maris hanno ripetutamente segnalato la mancanza di acqua nei servizi igienici degli 

edifici ED2, ED3 ed ED4 del Porto Commerciale di Augusta; 

Preso atto che personale tecnico di questa Amministrazione, con l’ausilio di personale 

specializzato dell’ATI appaltatrice della manutenzione degli impianti, ha riscontato, a eseguito di 

accertamenti sulla linea idrica interessata dal disservizio, che la pressione di mandata 

dall’acquedotto comunale, 3,5 bar, rilevata sul pozzetto di ingresso delle rete del Porto 

Commerciale decresce, quasi annullandosi, all’ingresso degli edifici ED2, ED3 ed ED4, 

evidenziando una presunta perdita e/o una strozzatura in corrispondenza di un tratto di tubazione di 

circa 12 metri di lunghezza posto tra l’edificio ED2 e l’edificio ED3, ad una profondità di circa mt. 

2; 

Considerato che l’Agenzia delle Dogane di Siracusa, la Guardia di Finanza di Augusta e la Polizia 

di Frontiera di Siracusa dispongono ciascuno di un distaccamento di Uffici presso i locali 

dell’edificio ED2 del Porto Commerciale di Augusta; 

Preso atto che questa Amministrazione, al fine di garantire un più proficuo lavoro della Polizia di 

Frontiera ha dislocato la sede di quest’ultima dall’ edificio ED2 all’edificio ED3, anche nell’ottica 

di creare maggiori spazi, all’interno dell’edificio ED2, all’Agenzia delle Dogane ed alla Guardia di 

Finanza; 

Considerato, peraltro, che è intenzione dell’Amministrazione l’impiego di ulteriori locali 

all’interno dell’edificio ED3 per la collocazione di attività di servizio a supporto delle attività 

portuali del Porto Commerciale di Augusta; 

Preso atto che, ancor ché i servizi igienici degli edifici ED2 ed ED3 sono dotati di impianti di 

pressurizzazione e vasche di raccolta acqua, la mancanza di approvvigionamento dalla rete idrica 

provoca la disconnessione dell’impianto per svuotamento dei serbatoi; 

Preso atto che le risultanze degli accertamenti condotti evidenziano la necessità di un rifacimento 

della rete idrica che alimenta gli edifici ED2, ED3 ed ED4 a mezzo di intervento risolutivo 

finalizzato a garantire la regolare alimentazione idrica, al fine di non inficiare il regolare 



 

svolgimento delle attività di vigilanza e controllo in area portuale da parte delle forze dell’ordine 

dislocate nei predetti edifici: 

Preso atto, altresì, che è necessario attivare le procedure relative ad ulteriori piccoli lavori 

all’interno dell’edificio ED3 per renderli più confacenti alle esigenze di servizio della Polizia di 

Frontiera;  

Considerato, per quanto sopra che personale dell’Area Tecnica ha redatto perizia tecnica per il 

rifacimento dell’ultimo tratto della linea idrica del Porto Commerciale di Augusta e per gli ulteriori 

piccoli lavori; 

Vista la perizia tecnica dei lavori di rifacimento dell’ultimo tratto della rete idrica di alimentazione 

degli edifici ED2, ED3 ed ED4 del Porto Commerciale di Augusta comprensiva di altri lavori di 

piccola entità da eseguirsi all’interno dell’edificio ED3, datata 05/02/2020, redatta dall’Area 

Tecnica dell’Ente, avente un importo complessivo, come da capitolato speciale di appalto, di €. 

48.800,00, di cui €. 45.184,29 per lavori comprensivi di €. 1.721,55 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso ed €. 3.615,71 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

Visto il comma 2 lettera b) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 come modificato ed integrato con la legge 

“sblocca cantieri”, per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro ed inferiore a 150.000 

euro, mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno tre preventivi, ove esistenti, 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

  

DELIBERA 

 
- di approvare la perizia tecnica ed il capitolato speciale di appalto così come redatti dall’Area 

Tecnica dell’Ente relativi ai lavori di rifacimento dell’ultimo tratto della rete idrica di 

alimentazione degli edifici ED2, ED3 ed ED4 del Porto Commerciale di Augusta più altri 

lavori di piccola entità avente un importo complessivo di €. 48.800,00, di cui €. 45.184,29 

per lavori, comprensivi di €. 1.721,55 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 

3.615,71 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- di procedere all’affidamento dell’appalto con le procedure per la scelta del contraente, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici, come 

modificato ed integrato con la legge “sblocca cantieri”, previa consultazione di almeno tre 

operatori economici; 

- di nominare il Dott. Francesco Cacciaguerra, dipendente dell’Ente, Responsabile Unico del 

Procedimento. 

 

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. 48.800,00, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del 

bilancio dell'Esercizio Finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Visto di Regolarità contabile Art. 22 R.A.C.             Il Segretario Generale   

              Area Amministrativo Contabile                            Dott. Attilio Montalto 

                   Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 


